non comparuerit inter bona incerta comparandum est.
His accentum metallorum venas quas fatis probabile est re-
fe Soto. lib. 5. quæst. 3. art. 3. Lefsius. lib. 2. cap. 5. dub. 12. num. 5.
¹⁴ speato iure naturali cedere primo inventori, sicut cedit the-
saurus, quia eft non fin industria humana ibi reponit, sunt ta-
men tanti valoris ut merito conferri non possint nullissimo fundo
cedere. argum. §. littera infit. de rerum divisione, id est que
Principes concedere soler faciatem eas venas querendi, eriam
in prædiis alienis compensatio detrimento quod prædiorum Do-
minis inde prouenient. Abique hac tamen facultate nullus priu-
atus in fundo alieno abisque Domini confusus venas querere pos-
set, & fodinas facere, ut de se est perspicuum.

Caterinus communior sententia docet, ut videre est in Ga-
briele in 4. diff. 15. quæst. 3. art. 3. dub. 7. Molina. tractat. 2.
diff. 54. initio. Layman. lib. 1. sect. 5. tract. 1. cap. 5. n. 21. Has
metallorum venas ad Dominum prædictum, in quo reperitur per-
tinere sicuti vena faxorum, & aquæ, & quod ibi natum, &
prædicti partes sint. Et licet sicut nobiliores superficie fundi, non ta-
men ipso fundo, cum fundum constituant, ipsiusque sint par-
tes. Quocirca prædictum est fundus dotalis, quidquid ex ea ve-
na extractum fuerit cedit vxori in dote augmentum, iuxta leg. §.
ex lapidem. ff. de iure domum. Quod intelligentem est, mo-
do aliud simile non renatur, nam co causa (qui ratus esse pos-
tetur) metu fructus prædicti marito competentes referendum est.
Ut habetur, leg. diuina. §. si vir. ff. folio matrimonio, & ibi
Glossa, cui conformat lex item si fundi. ff. de usufructu. Verum
si prædictum sit ex bonis vinculatis, postfieri competit vptotē
Dominum prædictum quidquid ex eo extractum fuerit, obligari autem
ne prædictum nobiliter successoribus dederis redit; quia sub eo contra bona vincula possideris. Ut bene notat Molina. lib.
1. de primogen. cap. 2. num. 8. Alter Molina. tract. 2. diff. 54
in medio. Hac intelligenda sunt iuxta ius naturale, & commu-
nione: nam si prædictum regnum nisi spectemus regulariter ve-
na cuiuscumque metalli Regni in summis communis adjudicata
sunt, soluta tum inventori, tum Domino prædicti aliquâ parte.
Vide Mol. a diff. 54.

P V N C T V M X V I I I .

Qualiter acquiratur dominium bonorum, que
nullius fuerunt, vel que pro derelictis habentur.

- 1 Quia nullius sunt prima occupatione acquiruntur.
- 2 Idem dicendum est de derelictis.
- 3 Quia ergo tempestate, aut incendio iactata sunt, regu-
lari pro derelictis haberi non debet.
- 4 Satis cuidam obiectio.
- 5 Quid dicendum de lignis que vi fluminis, & inundatione
aflorantur.
- 6 Priorum bonorum dominium certum est prima occupatio-
ne acquiri. Ut habetur, §. fera infit. de rerum divisi. ibi.
Quod ante nullius est id naturali ratione occurrans et necessi-
tar. & §. lapidem. infit. eodem tit. dicunt. Lapilli, gem-
ma, & cetera que in iure mari inserviantur iure naturali
inventori sunt. consonat, §. infit. eodem tit. & leg. 1. ff. de
requisita p. 3. ff. de acquir. rer. dominio.
- 7 Idem est dicendum de bonis quae vere derelicta sunt à Domi-
no. Eo namque ipso quo Dominus ea negligit, cum facile re-
cupere possit, censetur nolle in suis bonis habere, & cuiilibet
occupanti relinquere. Ut constat ex §. p. nunt. & vlt. mst. de
rerum divisione. & leg. 1. & seq. ff. pro derelicto. Inter haec bona
derelicta computantur missilia; hoc est numeri, aliaque res
iactata in aliquid solemnitaribus, ut primo occupante cedant.
Ut habetur, §. hor. amplus. infit. de rerum divisione. & leg.
qua ratione. §. penult. ff. de acquirend. p. r. dominio.

Quia vero tempestate, aut incendio iactantur regu-
lari pro derelictis habenda non sunt cum Dominus nec velle
illa proderere, & proiecta optat ad se reverti. Constat, ex §. vlt.
infit. de rerum divisione. leg. falsi. & si iactum ff. de furii.
leg. in iheridum. §. 1. ff. de acquirend. p. r. dominio. Cod. de
furii. Vnde inique sunt leges aliquarum ciuitatum, que bona
iustificatorum tanquam possessorum carentia, permitunt occupari
ad Dominum loci ad quem appulerint, id est, ea occupantes ex-
communications bullæ Contra subiiciuntur, dummodo ad Ca-
tholicos pertinente. Sicut nota Couarru. reg. peccatum. i. p.
§. 1. num. 1. Naunr. cap. 17. num. 18. Molina. diff. 55. Lefsius.
lib. 2. cap. 5. num. 18. Rebello. lib. 1. de obligat. q. 1. sect. 2. num.
9. Paul. Layman. lib. 3. feb. 5. tract. 1. cap. 1. num. 22. Quod adeo
verum est, ut res effe infallibiliter perturba nisi ut cam eri-
puisses, non ob inde dominum illius acquisis, sed teneris proi-
cienti reddere, qua ipso non abdicavit a le illius dominum, si
quidem voluntatem habuit ut ad se reverteretur, si casu cam
quis à periculo eriperet. Ut notant Rebello. Layman. Lefsius, locis
civitatis; & probat lex Rom. 10. 4. ff. de rerum domino. Po-
terius tamen petere astimationem laboris, quem in liberanda re
appofuerit, vptotē qui negotium Domini vtiliter gesseris, &
in re loco pignoris detinere maxime si ob eam causam ali-

quod vita periculum subiisti, ut bene supradicti doctores ad-
uentur. Quod dictum est de naufragio dicendum est de incen-
dio, alioquin famili pericolo, ut de se confit.

Sed obiectes, cum res abicias absque spe vt ad te reuertantur,
abicias abque intentione recuperationis, vptotē quam reparas
impossibilem, ergo inter derelicta computari debent. Concedit
Pet. Naunr. lib. 4. de resiliunt. cap. 1. num. 18. consequiam.
Sed reuelis alij Doctores specialiter Lefsius. dub. 18. in fine.
cam negant. Neque enim fatis est, ut inter bona derelicta res ali-
qua computetur, quod eam abicias abque intentione expresa
recuperationis, cum huius intentionis carentia ex impotencia
prouenit, sed necessarium est, ut eam abicias quia nihil ducis, ut
in tuis bonis sit.

Quod ligna vero que vi fluminis, & inundatione aportan-
tur ex circumstantiis inquit recte Molina. tract. 2. diff. 55. in
fine, iudicandum est, an habenda sint pro declictis? Si enim exigu-
i sint preti, & Dominus longe abe tanquam derelicta ha-
benda sunt. Si vero sint talia que prudenter arbitrio iudicatum
fuerit velle Dominum, ut ibi restituantur, ei reddenda sunt,
dummodo solutus quanti industria & labor in illis etipendiis affi-
matur. Dominus vero agri potest iudicio contendere, ut Domi-
no lignorum tempus designetur intra quod ligna à prædio extra-
hat, si minus tanquam derelicta habeantur.

P V N C T V M X I X .

Quibus Dominum bonorum incertorum, & va-
cantium competat?

- 1 Quia appellantur bona incertas?
- 2 Affirmant plures in pauperes expendenda esse Domino non
reperio.
- 3 Alij inventari coenduntur.
- 4 Iudicium inter has sententias feruntur.
- 5 Debet diligenter inquisitionem Domini facere antequam
alienis, vel absuris.
- 6 Non caret probabilitate et non esse obligatum haec bona fra-
trius Trinitatis, aut Mercenarii: concedere.
- 7 Conspicua non tenetis Domino comparantis restituere
nisi facias furtus diutor.
- 8 Minus obligaris, si in pauperes, vel pia opera distribuisti.
- 9 Quibus sine bona vacancia applicata.

Bona incerta appellamus que Dominum creditur habere,
tamen ignota sit. Sicut si gemmam, aurum, vel argen-
tum in via publica reperies. Item si oviem, bovem, aliudque animal
aberrans invenies. Et de his dubitatur, an inventori ce-
dant. Et quidem si scias rem inventam in ex duobus, vel tribus
competere, nescis tamen quis ille sit proculdubio obligari rem
illis tradere, ut vel inter se dividant, vel fortem mittant, vel
vni applicent, aliaq[ue] compensatione, ut recte adiutat Mo-
lina. tract. 2. diff. 74. Pet. Naunr. lib. 4. ap. num. 62. Rebello.
de obligat. infit. lib. 2. quæst. 11. sect. 3. num. 22. quia omnes
illi ius habent in rem illam, esto singuli dubium, debet ergo il-
lis concedi, ut pro qualitate iuris inter se dividant. Quia diuino
facta tamquam Dominus certus agnoscat, non est obligatus
ille cui ex omnibus contentu rei sui applicata aliquid Domino
reddere, quia iam cessit iuri quod habebat.

Vero si ei Dominus post factam debitam diligentiam om-
nino ignotus sit. Affirmat D. Thom. 2. 2. quæst. 6. art. 5. ad 2. &
in Catech. & in sum. ver. o. Fur. um ad finem Abbas. in cap.
si dicitur. num. 12. de accusationib. Sylvestro verbo, Restitutio. 8.
quæst. 2. & verbo invenimus. quæst. 1. num. 2. Couarru. reg.
peccatum. 3. p. 5. 1. num. 2. Naunr. cap. 17. num. 17. Mol.
tract. 2. diff. 74. Lefsius. lib. 2. cap. 14. num. 49. Rebello. lib. 2.
quæst. 12. num. 3. & alij communiter. In pauperes, aliaq[ue] ope-
ra pia expendenda esse, qui hec credunt esse dominorum vo-
luntas, ut sua bona in Dei honorem, & animatum utilitatem
cedant, quandoquidem eis vñnon possunt.

Nihilominus huiusmodi bona inventori competere, conatur
defendere Sotus. lib. 5. quæst. 3. art. 3. ad 1. Ledefin. 2. p. 4. quæst.
1. art. 5. fol. 266. Bartholomeus Medina. in sum. lib. 3. cap. 14. §.
quarta cabeca. reg. 5. Lepezi. p. cap. 2. in 2. off. Mercado de
cos rad. cap. 1. 5. ver. folios ballazgos. Pet. Naunr. lib. 4. cap. 2.
num. 59. Eman. Saa. verbo Thesaurus. num. 4. & alij. Dicuntur
quia nec iure naturali, nec positivo haec inventa pauperibus,
alitare pia operibus applicanda sunt, cedunt ergo inventori. Et
quidem quod ex iure naturali nulla huius distributionis adsit
obligatio ea ratio concurrit, quia hoc iure spectato quod
omnibus gentibus commune est potius præsumi debet velle Do-
minum, ut inventori rem inventam fesse, aut consumat cum
onere, & obligatione reddendi si forte compareat, quam vt in
eleemosynas aliaq[ue] pia opera expendat, unde nunquam recuperare
poterit. Minus autem ex iure positivo colligi haec obliga-
tio potest, siquidem nullus est Textus qui de his bonis inventis
diponat: nam estat cunctu de usuris. & cap. cum si de ita
dicit, expresse loquuntur de iis que iniuste sunt acquista. Ob
quav